§. XLVI.

Circa nobiles similiter duo casus erunt distinguendi, & de secundo casu idem monendum, quod modo de lite intuitu civitatum monuimus. In primo vero casu, & si nobilis prætendat immedietatem adversus comitem vel principem, equidem in dubio videretur esse præsumendum contra nobilem, sed non propter situm, verum propter regulam, secundum quam nobiles præsumuntur Landsassii, nisi probaverint immedietatem tanquam exceptionem à regula.

§. XLVII.

Circa comites eadem omnino repetenda esse arbitror Comitum quæ modo de civitatibus notavi, cum hodie multi den & Principum,

tur Comites mediati pariter & immediati. Principes vero cum ab antiquissimis temporibus regulariter fuerint immediati, etiam pro hac regula in dubio præsumendum esse putarem, nullo respectu habito ad situm principatus, nisi Dux aut alter princeps cum principè litigans exemptionem probet, aut ex alio fonte præsumtionem fortiorē adversus principem pro se allegare valeat.

§. XLIX.

Abbatum.

Pergo ad status Ecclesiasticos. Ubi quidem circa abbates & monasteria videri posset, reperenda esse quæ de nobilibus diximus, imprimis cum in instrumento pacis monasteria diserte accenseantur bonis mediatis. Sed caute hic procedendum, cum ex Jure Canonico constet, quod omnia bona ecclesiastica dominio & imperio principum secularium sint exempta, ac nunquam, omnium vero minime a laicis possint alienari *a*). Item, quod personæ omnes ecclesiasticæ, etiam minoris existimationis a subjectione magistratus politici exemptæ sint, & solum sub imperio Papæ & prælatorum ecclesiasticorum esse debeant. *b*) Ut adeo ex regula & principiis juris canonici nullus status ecclesiasticus possit esse Landsassius Principum Laicorum, cum Landsassatus sit indicium subjectionis. *c*) Ergo brocardicum vulgare, etsi alias haberet usum, plane non valeret, quotiescunque controversia esset inter Principem secularem & Abbatem Monasterii. Neque obstant ea, quæ ex instrumento pacis Casareo-Svecico allata sunt. Etsi enim ibi monasteria referantur inter bona mediata, *d*) tamen paulo ante *e*) etiam in bonorum immediatorum classe referuntur abbatiæ: Adde quod abbatiæ & monasteria, dum bonis ecclesiasticis mediatis accenseantur, id non fiat intuitu Principum secularium, sed episcoporum, sub quorum inspectione & jurisdictione regulariter sunt Abbates & monasteria, nisi probent exemptionem. Sed nec horum tamen intuitu ad brocardicum vulgare provocandum erit, si quæstio sit inter E-

pisco-

pis copum & Abbatem de subjectione monasterii, sed potius Episcopus allegabit originem & naturam monasteriorum eorumque primævam subjectionem Episcopali curæ & inspectioni, si vero duo Episcopi inter se litigent, ad quem Monasterium pertineat, per sapius demonstrata frustra adducetur brocardicum vulgare. Et quid verbis opus est, cum ipsum instrumentum pacis locutiones illas, esse in territorio & de territorio, tanquam obscuras, & an tales controversias decidendas ineptas, discrete rejiciat in quæstione de statu & subjectione monasteriorum, f)

a) *Can. indicatum §. dist. 89. cap. 1. X. de testam. tit. de reb. Eccles. alienandis vel non.*

b) *cap. 1. & 2. item 12. & 18. de foro compet.*

c) *Gail de arrest. c. 7. n. 14. & libr. 2. obs. 21. n. 18. Hugo de Statu regionum Germaniæ c. 4. §. 5.*

d) *instrum. pac. art. 5. §. 25. ab initio.*

e) *ibid. §. 14. ab init.*

f) *d. §. 25. verbis; non attentis exceptionibus & c. quod non de vel in territorio & c. fuisse dicantur.*

§. XLIX.

Unde superfluum videri posset, quicquam monere Episcopos de Episcopis, tanquam de quibus multo minor possit ratio, subesse dubitandi ratio, quam de Clericis minoris dignitatis & potentie, nisi observasses, etiam in talibus controversiis allegari illud brocardicum. Sed profecto auctores, dum id faciunt, nesciunt, quid agant. Neque enim credimus ullum, etiam illis adhuc temporibus, ubi studia juris publici adhuc latebant & obscurata erant, eam opinionem defendere ausum esse, quod Episcopi ab initio fuerint principum & statuum politicorum Landsassii. Et si quis, etiam illis temporibus, id fecisset, ab omnibus fuisse creditum, quod data opera insanire voluisset, tantum abest, ut quis eo dementie procedat nostro seculo,

F

ubi

ubi studia historica & antiquitatum Germanicarum in luce meridiana posuerunt jura prisina Episcoporum Germaniæ, videlicet, quod ante reformationem ab antiquissimis temporibus Episcopi regulariter votum & sessionem in comitijs habuerint, & quidem ut præcipui ex principibus, & intuita Germaniæ cum majori eminentia, quam in alijs regnis Christianis; quod de Episcopis jam antiquitus dictum fuerit, quod non solum ut alij principes in suis territorijs tantum possint, quantum imperator in imperio, sed & tantum, quantum Papa in Ecclesia; quod principes seculares ante reformationem, pro honore maximo sibi duxerint, si modo potuerint fieri vasalli Episcoporum; quod etiam exemptiones quorundam Episcoporum ab Imperio præsupponant regulam de eorum jure sessionis & voti in conventibus imperii; denique quod exemptiones quorundam Episcopatum & prætensiones adversus Episcopos ratione subjectionis, ante reformationis tempora non fuerint usitatae &c. Quæ omnia hodie tam nota ac trita sunt, ut non opus sit, eum in finem allegatione autorum tadium lectori parere.

S. L.

Conclusio. Ergo nihil jam restat, quam ut finiamus, si modo antea protestati fuerimus, nostram intentionem nequaquam eo tendere, ut ulli controversiæ speciali, sive cum Episcopis sive cum Abbatibus, sive cum Principibus secularibus, sive cum Comitibus, sive cum Nobilibus, sive cum civitatibus de immediate aut subjectione instituta, nos immisceamus, aut in alterutrius partis favorem aut odium quid definiamus, id enim transcendit fines libertatis, quos doctoribus academicis præscripsit potentissimus Rex Borussiae. Miseram esse causam & omni jure destitutam necesse est, cujus justificatio a bröcardico illo vel solo, vel præcipue dependet, & miserissimam esse oportet

era.

✿ (43) ✿

eruditionem doctorum, quibus in deducendis juribus principum vel statuum, quibus fidem dederunt, aqua statim hæret, si non ad illud brocardicum tanquam ad sacram anchoram refugere ipsis liceat. Neque deesse poterunt Jcto vel parum erudito argumenta plurima alia, ad deducendam justitiam sententiæ, quam defendit, aptiora & verosimiliora, quam ut in brocardico illo asyllum ignorantæ quærat, aut ut doleat, ejus ineptitudinem ita oculariter & palpabiliter a nobis fuisse demonstratam.

F I N I S.

PK II 4632

X 2500913

12

B.I.G.

Black

3/Color

White

Magenta

Red

Yellow

Green

Cyan

Blue

Farbkarte #13

N. N. II, 141.
A. 37, 3.

30
II k
4632

DISSERTATIO INAUGURALIS
DE

INUTILITATE BROCARDICI VUL- GARIS:

Quæ sunt in territorio, præsumuntur
etiam esse de territorio,

QVAM

RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,
DN. PHILIPPO WILHELMO,
PRINCIPE PRUSSIÆ, MARCHIONE BRANDENB.
DUCATUS MAGDEB. GUBERNAT. &c. &c.

Ex Decreto Illustris fCtorum Ordinis

PRÆSIDE

DN. CHRISTIANO THOMASIO,
POTENTISSIMI REGIS BORUSSIÆ. AC REVEREN-
DISS. ET SERENISS. DUCIS SAXO-NUMBURG. CONS LIA-
RIO INTIMO, PROFESS. JURIS ORDIN. ET FAC JURID. h. r. DECANO,

PRO LICENTIA

Summos in utroque Jure honores & privilegia Doctoralia
rite capeßendi,

IN AUDITORIO MAJORI

ad diem V. Octobr. MDCCIX. horis ante- & pomeridianis

Publico Eruditorum examini submittit

PAULUS JOHANNES MARCI,

Augustanus.

HALÆ, Typis CHRISTOPH. ANDREÆ ZEITLERI, Acad. Typ.